
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: USầĨ  /QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày Olị. thảng năm 2020

QUYÉT ĐỊNH 
v ề  việc Ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng Sáng tạo 

Thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003 và 

Luật sửa đôi, bô sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16 
tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18 tháng 6 năm 2013;
Căn cứ Nghị định sổ 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 

của Chính phủ quy định chỉ tiết thỉ hành một sổ điêu của Luật Thi đua, 
Khen thưởng;

Căn cứ chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Công văn sổ 10069-CV/VPTU 
ngày 29 thảng 11 năm 2018 của Văn phòng Thành ủy về việc ban hành Quy chế 
Giải thưởng Sảng tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định sổ 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 thảng 7 năm 2018 của 
ủy ban nhân dân Thành phổ ban hành quy định về công tác thi đua, khen 
thưởng tại Thành phố Hô Chí Minh;

Theo đề nghị của Trưởng ban Ban Thỉ đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) 
tại Tờ trình sổ 638/TTr-BTĐKT ngày 22 tháng 10 năm 2020.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế xét tặng Giải thưởng 

Sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 1164/QĐ-ƯBND ngày 03 tháng 4 năm 2020 của ủy  ban nhân dân 
Thành phố.

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy  ban nhân dân Thành phố, Trưởng ban 
Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Noi nhận:

-  N hư Điều 3;
- Thường trực Thành ủy;
- TTƯB: c i ,  các PCT;
- ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố;
- Ban Đảng, ĐU K  thuộc Thành ủy;
- Tổng Công ty và Công ty thuộc Thành phố;
- U BN D  24 quận, huyện;
- Các Báo, Đài;
- Ban TĐKT (SN V ) (05 bản);
- VPUB: các PCVP;
- Lưu.VT, (VX/Ng.T) 33.

guyền Thành Phong



THÀ INH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

" QUY CHỂ
Xét tặng Giải thưởng Sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh

(Kèm theo Quyết định so lị&s /QĐ-UBND ngàyokthảngịknăm 2020 của 
Úy ban nhân dân Thành pho Hồ Chí Minh)

“Giải thưởng Sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh”, tên dịch theo tiếng Anh 
là HoChiMinh City Creative Awards, là Giải thưởng tiêu biểu của các Giải thưởng 
do Úy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh xét và trao tặng cho tác giả (nhóm 
tác giả) của các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phấm sáng tạo đóng góp 
hiệu quả cho sự phát triển của Thành phố trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội.

Giải thưởng Sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh được xét tặng 02 năm 
01 lần, nhân dịp Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tưọng xét tặng Giải thưởng
1. Quy chế này quy định về:
a) Tên, lĩnh vực, cơ cấu giải thưởng, mức thưởng, điều kiện, quy trình xét 

tặng Giải thưởng Sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt Giải thưởng 
Sáng tạo).

b) Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, tố chức, cá nhân có liên quan trong 
việc xét, trao và nhận Giải thưởng Sáng tạo.

2. Đối tượng xét tặng Giải thưởng:
Tác giả (nhóm tác giả) của các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phâm 

phù hợp với một trong các nhóm lĩnh vực xét tặng Giải thưởng theo quy định tại 
Điều 5 Quy chế này, đã được áp dụng, triển khai trên địa bàn Thành phố, 
đem lại hiệu quả.

Điều 2. Giải thích từ ngữ
Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:
1. Công trình nghiên cứu: Là nhiệm vụ khoa học và công nghệ được tố chức 

dưới hình thức chương trình, đề tài, dự án, đề án khoa học và công nghệ.
2. Giải pháp: Là các giải pháp kỳ thuật (dưới dạng sản phâm hoặc quy 

trình kỹ thuật), giải pháp quản lý (là cách thức tô chức, điều hành công việc, 
cung cấp dịch vụ), giải pháp tác nghiệp (bao gồm các phương pháp thực hiện 
các thao tác kỹ thuật, nghiệp vụ như phương pháp thực hiện các thủ tục hành 
chính, phương pháp thám định, giám định, tư vân, đánh giá, phương pháp

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG



tuyên truyền, đào tạo, giảng dạy, huấn luyện) hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ 
kỹ thuật (là phương pháp, cách thức hoặc biện pháp áp dụng một giải pháp kỹ 
thuật đã bỉêt vào thực tiên).

3. Tác phâm : là sản phâm sáng tạo trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật, 
khoa học được thê hiện bằng bất kỳ phương tiện hay hình thức nào.

Điều 3. Nguyên tắc xét tặng
1. Việc đăng ký tham gia xét tặng Giải thưởng Sáng tạo được thực hiện 

trên cơ sở tự nguyện hoặc theo đề xuất của các cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố 
đối với công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phấm có hiệu quả áp dụng trong 
thực tiễn đã được công nhận.

2. Việc xét tặng Giải thưởng Sáng tạo được thực hiện khách quan, 
công khai, công bằng, chính xác.

3. Công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phâm đăng ký tham gia xét tặng 
Giải thưởng Sáng tạo không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ.

4. Mồi công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm chỉ được đăng ký 
tham gia một trong 07 nhóm lĩnh vực quy định tại Điều 5 Quy chế này.

5. Công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm đã được xét tặng Giải thưởng 
Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh không được đăng ký xét tặng Giải thưởng 
Sáng tạo.

6. Thành viên Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo ở các lĩnh vực 
không được đăng ký tham gia Giải thưởng Sáng tạo ở lĩnh vực mà mình là 
thành viên.

7. Không xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cho công trình nghiên cứu, 
giải pháp, tác phấm của tập thể, cá nhân trong thời gian đang xem xét thi hành 
kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiếm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư 
khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ.

Điều 4. Kinh phí xét tặng
1. Kinh phí để xét tặng Giải thưởng Sáng tạo được trích từ nguồn kinh phí

khen thưởng Thành phố hàng năm theo Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25
tháng 6 năm 2015, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà 
nước và nguồn xã hội hóa; được sử dụng đe chi các nội dung sau:

a) Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng Sáng tạo;
b) Chi bồi dưỡng cho các thành viên Ban Tổ chức, các Hội đồng xét

tặng, tô thư ký, chuyên gia trong việc thấm định hồ sơ đề nghị xét tặng
Giải thưởng Sáng tạo theo quy định;

c) Tố chức họp báo, họp các Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo;
d) Tổ chức Lễ trao Giải thưởng Sáng tạo;

2



đ) Tiền thưởng, Giấy chứng nhận, biểu trưng cho tác giả đạt Giải thưởng 
Sáng tạo;

e) Các hoạt động khác.

2. Mức chi cụ thế được thực hiện theo quy định hiện hành.

Chương II

LĨNH V ự c, SÓ LƯỢNG, MỨC THƯỞNG VÀ TIÊU CHÍ 
XÉT TẶNG GIẢI THƯỞNG

Điều 5. Lĩnh vực Giải thưởng Sáng tạo

Giải thưởng Sáng tạo được xét trao cho các công trình nghiên cứu, 
giải pháp, tác phâm theo 07 nhóm lĩnh vực như sau:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế: xét tặng cho các công trình nghiên cứu, 
giải pháp của tác giả (nhóm tác giả), góp phần tích cực trong cải thiện môi trường 
đầu tư kinh doanh, nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế Thành phố.

2. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh: xét tặng cho các công trình nghiên cứu 
hoặc giải pháp của tác giả (nhóm tác giả), góp phần đảm bảo vững chắc 
quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn Thành phố.

3. Lĩnh vực quản lý nhà nước: xét tặng cho các công trình nghiên cứu, 
giải pháp của tác giả (nhóm tác giả) đã góp phần tăng cường hiệu quả của công 
tác cải cách hành chính; các công trình nghiên cứu, giải pháp của tác giả (nhóm 
tác giả) nâng cao hoạt động quản lý nhà nước trên các lĩnh vực nhằm xây dựng 
Thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình và nâng cao sự phục vụ của cơ quan 
nhà nước đối với yêu cầu của người dân, tổ chức.

4. Lĩnh vực truyền thông: xét tặng cho các ứng dụng Thông tin và 
Truyền thông (ICT) của tác giả (nhóm tác giả) thực hiện tốt công tác truyền thông 
giữa chính quyền, tổ chức, doanh nghiệp và người dân, có tác động mạnh mẽ 
đến phát triên kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của Thành phố.

5. Lĩnh vực văn học nghệ thuật: xét tặng cho các tác phâm, sáng tác, 
công trình của tác giả (nhóm tác giả) có tác động tích cực đến việc khơi dậy 
truyền thống và tinh thần sáng tạo, có giá trị cao về văn học và nghệ thuật 
góp phần xây dựng và phát triển Thành phố.

6. Lĩnh vực khoa học kỹ thuật: xét tặng cho các công trình nghiên cứu, 
các đề tài của tác giả (nhóm tác giả) đã được ứng dụng trong thực tiễn và 
mang lại hiệu quả, đóng góp tích cực trong sự nghiệp xây dựng và phát triển 
Thành phố thông minh, hiện đại.

7. Lĩnh vực khởi nghiệp sáng tạo: xét tặng cho các công trình, giải pháp, 
mô hình khởi nghiệp đối mới sáng tạo của tác giả (nhóm tác giả) có hiệu quả cao.

3



4

Điều 6. Số lượng Giải thưởng, mức tiền thưởng
1. Số lượng Giải thưởng Sáng tạo tối đa là 70 giải, được phân chia 

theo cơ cấu như sau:
a. Lĩnh vực 1 (phát triển kinh tế): 10 giải;
b. Lĩnh vực 2 (quốc phòng, an ninh): 05 giải;
c. Lĩnh vực 3 (quản lý nhà nước): 20 giải;
d. Lĩnh vực 4 (truyền thông): 05 giải;
đ. Lĩnh vực 5 (văn học nghệ thuật): 10 giải;
e. Lĩnh vực 6 (khoa học kỹ thuật): 10 giải;
g. Lĩnh vực 7 (khởi nghiệp sáng tạo): 10 giải.
Tùy tình hình thực tế Ban Tổ chức Giải thưởng có thế tăng hoặc giảm

cơ cấu giải thưởng của từng lĩnh vực. Mỗi lĩnh vực có 01 giải Nhất, nhiều giải
Nhì và nhiều giải Ba.

2. Các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm được xếp hạng theo giải 
Nhất, Nhì, Ba.

3. Mức tiền thưởng: Giải nhất: 200 triệu đồng; Giải nhì: 150 triệu đồng; 
Giải ba: 80 triệu đồng.

4. Tác giả (nhóm tác giả) đạt Giải thưởng Sáng tạo được ủy  ban nhân dân 
Thành phố tặng Bằng khen và Biểu trưng Giải thưởng.

Điều 7. Tiêu chí xét tặng
1. Các công trình nghiên cứu, giải pháp của tác giả (nhóm tác giả) đăng ký 

tham gia Giải thưởng phải có tính sáng tạo, đã được ứng dụng vào thực tiễn 
(hoặc tác phâm, sáng tác ... phải được công bố) ít nhất 02 năm liền kề với năm 
tô chức xét trao giải thưởng, có hiệu quả trên các lĩnh vực xét tặng Giải thưởng 
theo quy định tại Điêu 5, góp phần giải quyết các vấn đề cấp bách, trọng tâm 
trong xây dựng và phát triển Thành phổ:

a. Tính sáng tạo: (công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm phải tập 
trung giải quyết những vấn đề đặt ra theo một khía cạnh mới, hướng mới nhằm 
đưa ra những ý tưởng đột phá để nâng cao hiệu quả đề ra);

b. Tính hiệu quả: hiệu quả kinh tế (nâng cao năng suất lao động, giảm chi 
phí sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, nâng cao hiệu quả kỹ thuật), 
hoặc lợi ích xã hội (nâng cao điều kiện an toàn lao động, cải thiện điều kiện sống 
vê vật chât hoặc tinh thần hoặc điều kiện làm việc, bảo vệ môi trường, sức khỏe 
con người).

2. Tiêu chí cụ thê xét tặng Giải thưởng cho từng nhóm lĩnh vực sẽ được 
các cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng quy định cụ thể trong Thể lệ 
Giải thưởng và có điếm cộng cho các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm 
đã được tặng giải thưởng tại các cuộc thi, hội thi.



5

Điều 8. Thang điểm xét tặng
Các Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo chấm điếm theo thang điểm 100. 

Số điểm được tính cuối cùng của mỗi công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm 
là số điếm trung bình cộng của các thành viên cùng chấm. Xét Giải thưởng
Sáng tạo theo phương thức tính điểm từ cao đến thấp; điếm tối thiếu đê đạt
Giải thưởng Sáng tạo là 75/100 điểm, xếp hạng Giải thưởng Sáng tạo được tính 
như sau:

- Giải Nhất: Đạt điểm số trung bình cộng từ 95 điểm trở lên;
- Giải Nhì: Đạt điểm số trung bình cộng từ 85 đến dưới 95 điểm;
- Giải Ba: Đạt điểm số trung bình cộng từ 75 đến dưới 85 điểm.
Lưu ý: điểm cao nhất và thấp nhẩt của các thành viên mồi Hội đồng xét 

tặng Giải thưởng Sáng tạo cùng chấm 01 công trình nghiên cứu, giải pháp, tác 
phẩm không được chênh lệch quá 20/100 điểm. Trong trường họp có số điểm 
chênh lệch quá 20, các thành viên cùng chấm thống nhất điều chỉnh dựa trên các 
tiêu chí cụ thế đã được quy định. Trong trường họp các thành viên Hội đồng 
không thống nhất điều chỉnh được, Hội đồng xét tặng sẽ quyết định bằng 
phiếu kín.

Chưong III
BAN TỎ CHỨC, CÁC HỘI ĐỒNG XÉT CHỌN, c ơ  QUAN 

THƯỜNG TRỰC GIẢI THƯỞNG, c o  QUAN PHỤ TRÁCH 
CÁC LĨNH V ự c VÀ QUY TRÌNH XÉT TẶNG

Điều 9. Ban Tổ chức Giải thưởng Sáng tạo
1. ủy  ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức 

Giải thưởng Sáng tạo, gồm các thành viên sau:
- Chủ tịch ủy  ban nhân dân Thành phố, Trưởng ban;
- Phó Chủ tịch ủy  ban nhân dân Thành phố phụ trách thi đua, khen thưởng, 

Phó Trưởng ban Thường trực;
- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Phó Trưởng ban;
- Trưởng ban Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), Phó Trưởng ban; 
Các thành viên, gồm:

- Trưởng ban Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Tư lệnh Bộ Tư lệnh Thành phố;
- Chánh Văn phòng ủy  ban nhân dân Thành phố;
- Giám đốc Sở Nội vụ;
- Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao;
- Giám đốc Sở Kể hoạch và Đầu tư;



- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc Sở Tài chính;
- Giám đốc Đài Truyền hình Thành phố;
- Tổng Biên tập Báo Sài Gòn Giải phóng;
- Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố;
- Chủ tịch Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố.
2. Ban Tổ chức Giải thưởng Sáng tạo có nhiệm vụ:
- Quyết định xét tặng giải thưởng cho các công trình, giải pháp, tác phẩm 

tham dự.
- Thành lập Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố và 

Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các lĩnh vực, Tố Thư ký.
- Chỉ đạo Cơ quan thường trực Giải thưởng xây dựng Thê lệ mâu cho các 

lĩnh vực của Giải thưởng.
- Phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị phụ trách các lĩnh vực.
- Tô chức triến lãm, giới thiệu và truyền thông trên các phương tiện thông 

tin đại chúng đối với các công trình, giải pháp sáng tạo đạt giải trước, trong và sau 
khi to chức Le trao Giải thưởng.

- Tô chức Le công bố và trao Giải thưởng Sáng tạo.
3. Ban Tô chức Giải thưởng Sáng tạo làm việc theo nguyên tắc tập thể và 

biêu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín. Phiên họp của Ban Tổ chức Giải thưởng 
phải có ít nhất 2/3 số thành viên tham dự, trong đó phải có Chủ tịch hoặc 
Phó Chủ tịch Hội đồng. Quyết định của Ban Tổ chức Giải thưởng chỉ có giá trị 
khi có ít nhất 2/3 thành viên tham dự phiên họp biếu quyết đồng ý bằng 
hình thức bỏ phiếu kín.

4. Ban Tô chức Giải thưởng Sáng tạo tự giải thê sau khi Giải thưởng Sáng 
tạo kết thúc.

Điều 10. Co’ quan Thường trực Giải thưởng Sáng tạo
1. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) là Cơ quan Thường trực của 

Giải thưởng Sáng tạo.
2. Cơ quan Thường trực Giải thưởng Sáng tạo có nhiệm vụ:
- Tham mưu Ban Tổ chức Giải thưởng Sáng tạo ban hành Kế hoạch 

tố chức, Quyết định công nhận Giải thưởng, Kế hoạch công bố và trao tặng 
Giải thưởng Sáng tạo.

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng, Hội đồng 
xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố, Hội đồng xét tặng Giải thưởng 
Sáng tạo các lĩnh vực.



- Xây dựng dự toán và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Giải thưởng 
Sáng tạo theo quy định.

- Xây dựng Thể lệ mẫu cho các lĩnh vực của Giải thưởng Sáng tạo và phối 
hợp, hồ trợ các cơ quan được phân công phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng Sáng 
tạo ban hành Thế lệ dự thi cho từng lĩnh vực cho quá trình tổ chức xét tặng 
Giải thưởng Sáng tạo.

- Tham mưu, giúp việc cho Ban Tổ chức Giải thưởng Sáng tạo và 
Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố trong quá trình tổ chức 
xét tặng Giải thưởng.

- Tiếp nhận các công trình, giải pháp, tác phẩm do cơ quan phụ trách các 
lĩnh vực đã đánh giá (vòng 1) để trình Hội đồng xét tặng giải thưởng cấp Thành 
phô và phôi họp với Báo Sài Gòn Giải phóng thực hiện việc công bố trên các 
phương tiện thông tin đại chúng.

- Phụ trách, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Thông tin và 
Truyền thông, Báo Sài Gòn Giải phóng và các cơ quan báo chí Thành phố tổ 
chức họp báo giới thiệu Giải thưởng và công bố các công trình sáng tạo đạt giải.

- Ban hành các văn bản truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Ban Tổ chức 
Giải thưởng Sáng tạo trong quá trình xét tặng Giải thưởng. Cơ quan thường trực 
được phép sử dụng con dấu của Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) trong 
việc ban hành các văn bản truyên đạt ý kiến chỉ đạo của Ban Tổ chức 
Giải thưởng.

Điều 11. Cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng Sáng tạo
1. Ban Tố chức Giải thưởng Sáng tạo phân công các cơ quan phụ trách 

các lĩnh vực của Giải thưởng Sáng tạo bao gồm:
- Lĩnh vực 1 (phát triển kinh tế): Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lĩnh vực 2 (quốc phòng, an ninh): Bộ Tư lệnh Thành phổ;
- Lĩnh vực 3 (quản lý nhà nước): Sở Nội vụ;
- Lĩnh vực 4 (truyền thông): Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lĩnh vực 5 (văn học nghệ thuật): Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật 

Thành phổ;

- Lĩnh vực 6 (khoa học kỹ thuật): Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật 
Thành phố;

- Lĩnh vực 7 (khởi nghiệp sáng tạo): Sở Khoa học và Công nghệ.
2. Cơ quan phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng Sáng tạo có nhiệm vụ:
- Ban hành Thể lệ dự thi phù hợp với tình hình thực tiễn của lĩnh vực 

được phân công phụ trách (theo các tiêu chí, thang điểm đã quy định tại Điều 7, 
Điều 8 Quy chế và Thể lệ mẫu).



- Tiếp nhận các công trình, giải pháp, tác phẩm tham dự Giải thưởng 
Sáng tạo theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Báo cáo Ban Tổ chức Giải thưởng về số lượng hồ sơ (kèm toàn bộ file 
điện tử có liên quan) đã tiếp nhận tham dự Giải thưởng Sáng tạo theo lĩnh vực 
được phân công phụ trách đúng thời gian quy định (thông qua cơ quan thường 
trực Giải thưởng).

- Tham mưu, đề xuất Ban Tổ chức Giải thưởng ban hành Quyết định 
thành lập Hội đồng xét Giải thưởng Sáng tạo theo lĩnh vực được phân công 
phụ trách (thông qua cơ quan thường trực Giải thưởng).

- Tổ chức xét giải theo quy trình, tiêu chí và thang đi êm cho lĩnh vực được 
phân công phụ trách theo Thể lệ dự thi.

- Tham mưu và đề xuất các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm đạt 
từ 75 điểm trở lên theo quy định tại Điều 8 Quy chế này và gửi đầy đủ hồ sơ 
(kèm file điện tử) cho Hội đồng xét tặng giải thưởng cấp Thành phố (thông qua 
cơ quan thường trực Giải thưởng).

- Phối hợp với Báo Sài Gòn Giải phóng thực hiện việc đưa tin, công bố 
trên các phương tiện thông tin đại chúng về các công trình nghiên cứu, giải 
pháp, tác phấm tham gia dự thi để lấy ý kiến đánh giá của bạn đọc tham khảo 
trong quá trình xét giải.

- Đe xuất Cơ quan thường trực Giải thưởng thanh, quyết toán kinh phí tổ 
chức xét giải cho lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Sử dụng con dấu của cơ quan trong ban hành các văn bản phục vụ công 
tác tô chức xét tặng Giải thưởng đối với lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Giải quyết các tranh chấp khiếu nại (nếu có) đối với các công trình, 
giải pháp, tác phấm tham dự Giải thưởng Sáng tạo theo lĩnh vực được phân công 
phụ trách.

Điều 12. Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố
1. Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phổ do Ban Tổ chức 

Giải thưởng Sáng tạo quyết định thành lập, Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn 
thành nhiệm vụ. Theo đó, Chủ tịch Hội đồng là Trưởng ban Ban Tổ chức 
Giải thưởng Sáng tạo. Các thành viên khác của Hội đồng bao gồm:

- Chủ tịch Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các lĩnh vực.
- Các chuyên gia (trong trường hợp cần thêm các ý kiến chuyên môn 

đối với các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm tham dự Giải thưởng 
Sáng tạo).

- Thành viên Ban Tô chức Giải thưởng Sáng tạo (trong trường họp cần 
thêm thông tin đối với các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm tham dự 
Giải thưởng Sáng tạo).

- Thư ký Hội đồng là đại diện Cơ quan Thường trực Giải thưởng.



2. Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố có nhiệm vụ:
- Xét tặng các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm tham dự Giải 

thưởng Sáng tạo theo đề xuất của cơ quan phụ trách các lĩnh vực.
- Đề xuất giải cho các công trình, giải pháp, tác phẩm đạt từ 75 điêm trở 

lên theo quy đinh tại Điều 8 Quy chế này cho Ban Tổ chức Giải thưởng Sáng tạo.
- Đề xuất Ban Tổ chức Giải thưởng Sáng tạo tăng hoặc giảm cơ cấu giải 

thưởng của từng lĩnh vực theo tình hình thực tế.
3. Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố làm việc theo 

nguyên tắc tập thể, thống nhất ý kiến của các thành viên có mặt. Chủ tịch Hội 
đồng điều hành các phiên họp của Hội đồng. Trường hợp Chủ tịch vắng mặt thì 
ủy quyền Phó Chủ tịch thay mặt điều hành các phiên họp của Hội đồng. 
Phiên họp của Hội đồng phải có ít nhất 2/3 số thành viên tham dự, trong đó phải 
có Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng.

Các cuộc họp của Hội đồng phải được Thư ký cuộc họp ghi biên bản. 
Biên bản và phiếu chấm điêm phải được lưu giữ hồ sơ đầy đủ.

Điều 13. Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các lĩnh vực
1. Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các lĩnh vực do cơ quan phụ 

trách lĩnh vực tham mưu, đề xuất Cơ quan Thường trực Giải thưởng báo cáo 
Ban Tô chức Giải thưởng quyết định thành lập.

Lãnh đạo cơ quan được phân công phụ trách lĩnh vực là Chủ tịch 
Hội đồng. Các thành viên khác của Hội đồng bao gồm các chuyên gia và thư ký 
Hội đồng do cơ quan phụ trách lĩnh vực xem xét, quyết định.

2. Hội đồng có thể được chia thành nhiều tổ chuyên ngành phù họp với 
nội dung của các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phấm tham dự Giải 
thưởng. Hội đồng tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

3. Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các lĩnh vực có nhiệm vụ:
- Xét tặng các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm tham dự Giải 

thưởng Sáng tạo theo quy trình, tiêu chí và thang điếm được ban hành trong Thể 
lệ dự thi tương ứng với lĩnh vực được phân công.

- Tham mưu cho cơ quan phụ trách lĩnh vực của Giải thưởng các công 
trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm tham dự Giải thưởng Sáng tạo đạt từ 75 
điểm trở lên theo Thể lệ dự thi tương ứng với lĩnh vực được phân công.

4. Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các lĩnh vực làm việc theo 
nguyên tắc tập thể, thống nhất ý kiến của các thành viên có mặt. Chủ tịch Hội 
đồng điều hành các phiên họp của Hội đồng. Trường họp Chủ tịch vắng mặt thì 
ủy quyền Phó Chủ tịch thay mặt điều hành các phiên họp của Hội đồng. 
Phiên họp của Hội đồng phải có ít nhất 2/3 số thành viên tham dự, trong đó 
phải có Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng.

9



Trong trường họp cần thiết, Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các 
lĩnh vực có thế mời tác giả (nhóm tác giả) trình bày về công trình của mình trước 
Hội đồng hoặc khảo sát trực tiếp tại cơ sở đối với các công trình, giải pháp quy 
mô lớn, mang tính đặc thù, hồ sơ tham gia Giải thưởng chưa thế hiện đầy đủ 
thông tin và các minh chứng.

Các cuộc họp của Hội đồng phải được Thư ký cuộc họp ghi biên bản. 
Biên bản và phiếu chấm điếm phải được lưu giữ hồ sơ đầy đủ.

Điều 14. Tổ Thư ký

1. Trưởng ban Ban tổ chức Giải thưởng quyết định thành lập Tổ Thư ký 
trên cơ sở đề xuất của Cơ quan Thường trực Giải thưởng, gồm: Tổ trưởng, 
Tổ phó và các thành viên là đại diện Văn phòng ủy  ban nhân dân Thành phố, 
Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ), đại diện của 07 Cơ quan phụ trách 07 
lĩnh vực của Giải thưởng và một số Sở, ngành liên quan (nếu có).

2. Tổ Thư ký có nhiệm vụ:
- Tham mưu cho Ban Tổ chức Giải thưởng ban hành các văn bản 

liên quan nhằm triển khai Giải thưởng;
- Chuân bị hồ sơ cho các buoi họp của Ban Tố chức Giải thưởng và 

Hội đồng xét chọn Giải thưởng cấp Thành phố;
- Phối hợp với Báo Sài Gòn Giải Phóng theo dõi ý kiến đánh giá của bạn 

đọc, người dân trên website của Báo;
- Hỗ trợ các Hội đồng xét chọn các lĩnh vực trong công tác xét chọn; 

lập danh sách các tổ chức, cá nhân được Hội đồng xét chọn các lĩnh vực 
thống nhất thông qua, trình Cơ quan Thường trực Giải thưởng trình Ban Tổ chức 
quyết định công nhận Giải thưởng.

Điều 15. Cơ quan truyền thông cho Giải thưởng
1. Báo Sài Gòn Giải phóng là cơ quan thường trực trong thực hiện công 

tác truyền thông cho Giải thưởng.
2. Nhiệm vụ của cơ quan truyền thông:
- Mở chuyên trang, chuyên mục để thường xuyên đưa tin, tuyên truyền về 

Giải thưởng Sáng tạo từ khi công bố Giải thưởng đến khi công bố trao giải; 
đông thời, tuyên truyền, quảng bá sâu rộng đến các tầng lóp nhân dân các công 
trình, giải pháp, tác phẩm đạt giải tạo lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân.

- Phụ trách, phối hợp với Cơ quan thường trực Giải thưởng Sáng tạo, Sở 
Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Đài Truyền hình Thành 
phô, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và các cơ quan truyền thông khác xây 
dựng Ke hoạch truyền thông để tổ chức truyền thông, quảng bá, đưa tin sâu 
rộng, tạo lan tỏa về Giải thưởng.

- Tổng họp ý kiến đánh giá của bạn đọc, người dân cho các công trình, 
giải pháp tham dự trên chuyên trang, chuyên mục về Giải thưởng Sáng tạo gửi

10



về Ban Tổ chức Giải thưởng (thông qua Cơ quan thường trực Giải thưởng) và cơ 
quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng.

- Đe xuất kinh phí truyền thông cho Giải thưởng theo Kế hoạch trình Ban 
Tổ chức xem xét, phê duyệt và gửi về cơ quan thường trực của Giải thưởng.

Kết quả ý kiến đánh giá của bạn đọc trên chuyên trang, chuyên mục vê 
Giải thưởng được xem là thông tin tham khảo quan trọng đổi với Ban Tố chức 
Giải thưởng Sáng tạo và cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng trong 
xét tặng Giải thưởng Sáng tạo.

Điều 16. Quy trình xét tặng
1. Công bố công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phâm đăng ký tham gia 

Giải thưởng Sáng tạo:
Cơ quan phụ trách, phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng phối hợp với Báo 

Sài Gòn Giải phóng thực hiện công bố các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác 
phẩm tham gia Giải thưởng Sáng tạo.

2. Đánh giá vòng 1:
Hội đồng xét tặng Giải thưởng các lĩnh vực tổ chức xét tặng các công 

trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm của tác giả (nhóm tác giả) đăng ký 
tham dự Giải thưởng Sáng tạo, trong đó có tham khảo ý kiến của bạn đọc trên 
Báo Sài Gòn Giải phóng.

3. Đề xuất công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm đạt từ 75 điểm 
trở lên (được đánh giá vòng 1):

Cơ quan phụ trách, phụ trách các lĩnh vực Giải thưởng Sáng tạo căn cứ 
vào kết quả xét tặng của Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các lĩnh vực 
gửi các công trình nghiên cún, giải pháp, tác phấm đạt từ 75 điếm trở lên (đã 
được đánh giá vòng 1) cho Cơ quan Thường trực Giải thưởng đế tong hợp, 
trình Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố đánh giá.

4. Công bố các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phấm đã được đánh 
giá vòng 1:

Cơ quan Thường trực Giải thưởng Sáng tạo phối họp với Báo Sài Gòn 
Giải phóng thực hiện công bổ các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm đạt 
từ 75 điểm trở lên (đã được đánh giá vòng 1).

5. Đánh giá vòng 2:
Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố tổ chức đánh giá 

các công trình, giải pháp, tác phấm tham dự Giải thưởng Sáng tạo do các cơ 
quan phụ trách lĩnh vực đề xuất (đánh giá vòng 2) theo cơ cấu và nguyên tắc 
tính điếm xét giải được quy định tại Điều 6 và Điều 8 Quy chế này.

6. Tham mưu các công trình, giải pháp, tác phấm đạt giải:
Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố tham mưu cho 

Ban Tổ chức Giải thưởng Sáng tạo các công trình, giải pháp, tác phẩm đạt giải



12

và tham khảo ý kiến đối với các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm trên 
Báo Sài Gòn Giải phóng và các phương tiện truyền thông (nếu có).

Ban Tô chức Giải thưởng Sáng tạo quyết định các công trình nghiên cứu, 
giải pháp, tác phâm của tác giả (nhóm tác giả) đạt giải và cơ câu Giải thưởng 
Sáng tạo cho từng lĩnh vực Giải thưởng trên cơ sở đề xuất của Hội đồng xét tặng 
Giải thưởng Sáng tạo cấp Thành phố quy định tại Điều 6 Quy chế này.

7. Công bố và trao giải:
Ban Tô chức Giải thưởng Sáng tạo tổ chức Lễ công bố và trao giải cho 

các công trình nghiên cứu, giải pháp, tác phẩm đạt giải nhân dịp Kỷ niệm 
Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5).

CHƯƠNG IV 
KHEN THƯỞNG VÀ x ử  LÝ KỶ LUẬT

Điều 17. Khen thưởng
Cá nhân, tập thể thực hiện tốt Quy chế này và có nhiều đóng góp cho việc 

tô chức triển khai Giải thưởng Sáng tạo, tùy theo thành tích cụ thể, được khen 
thưởng theo quy định của pháp luật.

Điều 18. Xử lý kỷ luật

Các cơ quan, đơn vị không thực hiện đầy đủ trách nhiệm được quy định 
tại Quy chê này và các quy định của pháp luật có liên quan sẽ bị xem xét xử lý 
kỷ luật theo quy định.

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 19. Điều khoản thi hành

1. Quy chế này là căn cứ để Ban Tổ chức Giải thưởng, Hội đồng xét tặng 
Giải thưởng câp Thành phố, Hội đồng xét tặng Giải thưởng Sáng tạo các lĩnh vực, 
Cơ quan thường trực, Cơ quan phụ trách các lĩnh vực của Giải thưởng Sáng tạo, 
các tô chức, cá nhân có liên quan thực hiện công tác tổ chức xét tặng Giải thưởng 
Sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc, khó khăn, bất cập, 
Ban Tô chức Giải thưởng Sáng tạo sẽ xem xét và đề xuất ủy  ban nhân dân 
Thành phô điêu chỉnh, bô sung hoặc thay đổi Quy chế, công bố trên các phương 
tiện thông tin đại chúng và các cơ quan, tổ chức có liên quan biết để thực hiện./.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH


		2020-12-08T14:15:00+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<ubnd@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




